
1 
 

Государственное бюджетное учреждение культуры 

Ставропольского края 

«Ставропольская краевая универсальная научная библиотека 

им. М. Ю. Лермонтова» 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     Каталог 
 

Издания из личной библиотеки военного исто-

рика, генерал-лейтенанта И. Д. Попко в фонде 

Ставропольской краевой универсальной науч-

ной библиотеки им. М. Ю. Лермонтова 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ставрополь 

2017 



2 
 

УДК 016 

ББК 91.18 

         И32 

 

 

 

 

 

 

Составители: 

Н. Н. Авдеева, А. В. Ашихмина, Т. А. Примакова  

 

Редактор  

И. А. Погорелова 

 

Ответственный за выпуск 

В. И. Белик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издания из личной библиотеки военного историка, генерал- 

И32  лейтенанта И. Д. Попко в фонде Ставропольской краевой универсальной 

научной библиотеки им. М. Ю. Лермонтова : каталог / ГБУК 

«СКУНБ им. Лермонтова» ; сост. Н. Н. Авдеева, А. В. Ашихмина, 

Т. А. Примакова ; отв. за вып. В. И. Белик. – Ставрополь, 2017. – 40 с. 

 

 

 



3 
 

                         ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 

 

Поиски и находки книг из знаменитой библиотеки Ивана Ди-

омидовича Попко ведутся давно. Опубликовано немало статей об 

этом выдающемся этнографе, краеведе, генерал-лейтенанте Кубан-

ского казачьего войска, предводителе дворянства Ставропольской 

губернии, Терской и Кубанской областей, организаторе первых му-

зеев на Северном Кавказе, собирателе книг и архивных документов.  

И. Д. Попко долго жил в Ставрополе, и в фондах Ставрополь-

ской краевой универсальной научной библиотеки им. М. Ю. Лер-

монтова сохранилось большое количество книг из его собрания. 

В Государственном архиве Ставропольского края хранится руко-

писный каталог библиотеки И. Д. Попко, составленный им соб-

ственноручно. На основании расшифрованных записей этого ката-

лога в 2017 году в Краснодаре опубликован реконструированный 

каталог изданий из его личной библиотеки. В издании публикуются 

также сведения о документах, выявленных в фонде СКУНБ им. 

Лермонтова на момент издания сборника. Практически это первый 

шаг в поисках библиотеки историка, судьба которой, как и его ар-

хив, до конца не изучена. С помощью реконструированного катало-

га в фонде нашей библиотеки выявлены экземпляры, не найденные 

ранее, список изданий значительно увеличился. Помещая их в насто-

ящий каталог, авторы продолжают поиски, надеясь на находки в сво-

ей библиотеке и других книжных хранилищах региона. 

Предлагаемый вашему вниманию каталог представляет собой 

алфавитный список изданий из собрания И. Д. Попко, выявленных 

в фонде отдела редкой книги СКУНБ им. М. Ю. Лермонтова. 

На форзаце одного экземпляра из своей коллекции Иван Дио-

мидович написал: «Любопытно бы знать похождения этой книги». 

Запись актуальна на все времена для книговедов, библиотекарей, 

библиографов, историков.  

Для удобства пользования издание снабжено «Именным ука-

зателем» и «Алфавитным указателем заглавий». 

 

 

 

 

 

 



4 
 

ИЗ БИОГРАФИИ ИВАНА ДИОМИДОВИЧА ПОПКО 

 

Иван Диомидович Попко – военный 

историк, этнограф, предводитель дворян-

ства Ставропольской губернии, Терской 

и Кубанской областей. Его личность ин-

тересна не только как личность боевого 

генерала из эпохи покорения Кавказа, но, 

главным образом, как генерала от лите-

ратуры и писателя с большим даровани-

ем. Об Иване Диомидовиче Попко (или, 

как писал он свою фамилию сам – Попка) 

не забывали практически ни в его быт-

ность, ни после кончины. Однако, как 

выяснилось, его биография пропущена 

«даже в биографическом словаре», о чём 

сообщал краевед С. Фарфоровский, указывая на отсутствие таковой 

(Русский биографический словарь / изд. под наблюдением пред. 

Имп. Рус. ист. о-ва А. А. Половцова. – Санкт-Петербург : Имп. Рус. 

ист. о-во, 1896–1913. Справедливости ради, им отмечено, что био-

графия есть в энциклопедическом словаре Брокгауза-Ефрона. 

Некрологи, отмечавшие достижения И. Д. Попко, деятельность его 

на общественное благо напечатаны в нескольких изданиях: от 

местных (Ставропольская губерния, Кубанская область) до обще-

российских.  

Библиографический список работ о жизни и деятельности вы-

дающегося историка-летописца казачества, военного деятеля и бла-

готворителя в настоящее время составляет больше сотни названий 

и пополняется ежегодно. Выходят в свет репринтные издания его 

произведений, печатаются статьи о непростой и во многом неясной 

судьбе его архива, к юбилеям помещаются статьи в календарях. 

В течении десяти последних лет публикуются выступления иссле-

дователей на различных научных совещаниях.  

И. Д. Попко родился 9 сентября (28 августа) 1819 г. в станице 

Тимашевской Кубанской области в семье протоиерея войскового 

сословия Черноморского казачьего войска. По обычаю того време-

ни дети духовенства учились в духовных училищах, и путь Ивана 

Попко был предопределён – его отдали учиться в бурсу. Мальчик, 

не имея склонности к духовному служению, просил отца забрать его 



5 
 

и определить «по военной части», но отец настоял на своём, и сын 

получил духовное образование. В нём рано открылась склонность 

к литературе, уже в бурсе Попко написал первые стихи и поэмы. 

Одну из юношеских поэм он посвятил военным действиям Кавказ-

ской войны и мечтал принять в ней участие. По окончании бурсы 

поступил в духовную семинарию в Астрахани, а затем в Москов-

скую духовную академию, там он всецело отдался науке и, главным 

образом, изучению иностранных языков. В 1840 г. Иван Диомидо-

вич закончил академию, а в 1841 г. определился рядовым казаком 

в 10-й конный полк Черноморского (переименованного позже 

в Кубанское) казачьего войска. В течение своей 52-летней службы 

Попко участвовал в экспедициях против горцев 1841–1846 гг., 

в Крымской войне 1852–1855 гг. и в Русско-турецкой войне 

1877–1878 гг. Он постепенно, но довольно быстро поднимался 

по служебной лестнице и прошёл путь от рядового до генерал-

майора. Вместе с получением генеральского чина в 1871 г. был пе-

реведён в дворянское сословие. За усердную и безупречную службу 

Отечеству Иван Диомидович Попко стал кавалером всех высших 

российских орденов, в том числе ордена Святого Александра 

Невского. 

Но образованного генерала мало удовлетворяла рутина служ-

бы. Всё свободное время он посвящал чтению, занимался литера-

турной и научно-исторической исследовательской работой. Его 

особенно интересовала история казачества, которую он тщательно 

изучал и описывал. В 1850 г. И. Д. Попко составил записку «О со-

стоянии Черноморского казачьего войска с 1 января 1825 г. по 

1 января 1850 г.» по поручению Департамента военных поселений. 

Записку можно считать началом исследовательской деятельности 

кубанского историка. 

В 1858 г. в Петербурге вышла его книга «Черноморские каза-

ки в их гражданском и военном быту. Очерки края, общества, во-

оружённой силы и службы в 17 рассказах с эпизодами, картой 

и 4 рисунками с натуры» в двух частях. За это первое капитальное 

исследование Кубанского края Попко был награждён Демидовской 

премией, которая считалась в дореволюционной России одной из 

самых почётных. Сочинение И. Д. Попко сразу же обратило на себя 

внимание историков новизной исследуемого материала, ценностью 

и полнотой сообщаемых данных, использованием большого коли-

чества архивных документов. Рецензию на книгу написал профессор 



6 
 

Петербургского университета, известный историк Н. И. Костома-

ров. По инициативе Ивана Диомидовича в 1864 г. был создан пер-

вый на Северном Кавказе «музеум» Псекупского полка Кубанского 

казачьего войска. Основу экспозиции составили предметы быта за-

кубанских горцев. 

В 1880 г. в Петербурге вышел его фундаментальный труд 

«Терские казаки со стародавних времён». Кроме того, он опублико-

вал много очерков и статей в «Военном сборнике» на тему быта 

и службы казаков, их боевых подвигах. Его произведения можно 

назвать этнографическо-историческими исследованиями, так как 

в них подробно описаны характер, обычаи, уклад семейной жизни, 

земельные отношения, ведение сельского хозяйства, промыслы, 

торговля, меновые отношения казаков с горцами. В «Терских каза-

ках…» он прослеживает появление казаков в Предкавказье, посте-

пенное заселение ими берегов Терека; рассказывает о политических 

и религиозных причинах появления русских на Кавказе; показывает 

развёрнутую картину жизни и быта казаков, несения ими военной 

службы в Терском войске; анализирует историю раскола в Гребен-

ском войске, отслеживает постепенное уничтожение старинного 

самоуправления; в том числе характеризует нравственное состоя-

ние края и народное образование. Приложение к книге содержит 

архивные документы и тексты нескольких народных песен. Широ-

кое использование в работе архивных документов придают исследо-

ваниям И. Д. Попко глубину и достоверность. 

В 1878 г. Попко по болезни ушёл в отставку. Его избрали 

предводителем дворянства Ставропольской губернии, Терской 

и Кубанской областей. В этой должности он оставался до самой 

смерти. Книги из обширной домашней библиотеки Попко, которую 

он собирал много лет и на всех языках, были переданы в Ставро-

польскую публичную библиотеку. Следует отметить, что Попко 

всегда интересовался архивными документами и мечтал разобрать 

«все старые бумаги». В 1876 г. он обратился к Кавказскому намест-

нику великому князю Михаилу Николаевичу с предложением со-

брать все архивы Северного Кавказа в Ставрополе и учредить здесь 

центральный архив, в котором рассортировать все дела и опреде-

лить, какие из них, не представляющие исторической ценности, 

можно уничтожить, а какие хранить постоянно. Его идея была под-

держана наместником и правительством в Петербурге. Великий 

князь дал ему поручение составить план и программу формирова-



7 
 

ния архива и определить штат особой археографической комиссии, 

представить смету расходов и предоставил Попко право выбора 

помещения. Но идее не суждено было сбыться, этому помешала 

начавшаяся очередная война с Турцией. 

Несмотря на все свои заслуги, генерал оставался простым, за-

стенчивым и добрым человеком. Казаки в станицах называли его не 

иначе как «родным отцом». Иван Диомидович вёл активную благо-

творительную деятельность, оказывал материальную помощь не-

имущим ученикам юнкерского училища, состоял членом Кавказ-

ского епархиального училищного совета. В 1879–1881 гг. на соб-

ственные средства И. Д. Попко в своём имении «Последнее убе-

жище» в Ейском отделе Кубанской области построил часовню 

во имя Иоанна Предтечи. 

Женат И. Д. Попко не был, детей не имел. В 1885 г. на пороге 

его дома была обнаружена брошенная новорождённая девочка, 

названная именем Нина. Спустя семь лет Иван Диомидович обра-

тился в суд, который разрешил ему её удочерить, дав свои отчество 

и фамилию. 

В 1893 г. Иван Диомидович тяжело заболел и уехал лечиться в 

Харьков, но болезнь оказалась неизлечимой и 30 августа 1893 г. он 

умер. Похоронен в Ставрополе. К сожалению, местонахождение 

могилы И. Д. Попко до сих пор точно не определено. 

После смерти воина и писателя во многих изданиях, в том числе 

и столичных, были опубликованы некрологи, свидетельствующие 

об уважении к И. Д. Попко как одному из зачинателей южно-

русской провинциальной этнографии и бытописателей казачьего 

населения Юга России. 

Многое из того, что он сделал, было потеряно – прекратил су-

ществование музей, частично были утрачены его богатая библиотека 

и архив. Но всё же исторические труды, написанные И. Д. Попко, 

можно смело назвать лучшим памятником его замечательному автору. 

 

 

 

 

 

 



8 
 

                   О БИБЛИОТЕКЕ И. Д. ПОПКО 

 

Вопрос личных библиотек является наименее изученным в ис-

тории библиотечного дела Северного Кавказа. Библиотеки эти, 

принадлежавшие известным в самых различных областях деятель-

ности людям, существовали, но единым фондом ни одна из них 

в современных учреждениях не сохранилась. Знание истории их со-

здания, собирание сведений об их владельцах, даже истории по-

терь, позволят лучше осмыслить процессы общественных движе-

ний, становления культуры, краеведения, архивного дела. 

В сороковые годы XIX в. начинает складываться библиотека 

Ивана Диомидовича, одна из лучших частных библиотек на Север-

ном Кавказе, часть которой и сейчас хранится в фондах Ставро-

польской краевой научной библиотеки. 

Несколько слов об особенностях библиотеки Ивана Диомидо-

вича Попко. На принадлежавших ему книгах было несколько зна-

ков. Существовал экслибрис в виде наборного ярлыка «Из Библио-

теки Ивана Попки № …». Номер ставился чернилами, от руки.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

На некоторых книгах с ярлыком по нижнему полю сохранилась 

чернильная запись «Студента М. Д. Академии Ивана Попки». Эти 

книги Иван Попка собирал будучи студентом Московской духов-

ной академии. Всего на одном экземпляре сохранился ярко-синий 

оттиск штемпеля-печатки «Иван Попко».  

В конце каждого описания указывается библиотечный инвен-

тарный номер книги. Далее следует текст, подтверждающий при-

надлежность экземпляра библиотеке Попко и рассказывающий ис-

торию бытования книги (к примеру, запись об авторе-дарителе). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Следует помнить, что судьба библиотеки И. Д. Попко склады-

валась достаточно сложно. При подготовке каталога обнаружились 

несколько устойчивых примет экземпляров из собрания. Книжный 

ярлык был наклеен далеко не на все книги. Но практически на каж-

дой имелось, по крайней мере, две записи – владельческая «Ивана 

Попки. По описи № …» и неразборчивая скоропись неизвестным 

почерком с указанием другого номера. Причём всякий раз (второй) 

порядковый номер был больше первого. Скорописью написана да-

та, а именно «9 марта» (на некоторых книгах – 10 марта) и далее 

цифра «97» – надо полагать, 1897 год. Надписи на книгах позволя-

ют предположить, что они не только переходили от собственника 

к собственнику, но всякий раз в момент передачи составлялась но-

вая опись и присваивались новые инвентарные номера.  

Многотомные собрания во владельческих и инвентарных запи-

сях на книгах отмечены одним порядковым номером. Так, «История 



10 
 

русского народа» Н. Полевого значится под № 92, по более поздней 

(от 9 марта [18]97 года записи настоящем каталоге – № 178.)  

Не всегда в рукописном каталоге было верно указано авторство 

книг, или, как в случае с произведением «О должностях человека 

и гражданина» (1787 г.), его создатель и вовсе не обозначен. В нашем 

указателе описание даётся на фамилию автора – И. Фельбигер, обна-

руженную в описании РГБ. Все эти особенности отмечены в харак-

теристике подобных экземпляров. 

Описание книжных памятников гражданской печати (книг, 

изданных до 1830 года) из коллекции историка дано в орфографии 

первоисточника, так принято в описаниях для Общероссийского 

свода книжных памятников (ОСКП).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

АЛФАВИТНЫЙ СПИСОК ИЗДАНИЙ ИЗ БИБЛИОТЕКИ 

ИВАНА ДИОМИДОВИЧА ПОПКО 

 
1. Антенский пустынник [или Изображение парижских нравов и 

обычаев в начале XIX столетия / [Жуи, Виктор Жозеф де]. Ч. 1. – 

Санкт-Петербург : [Тип. А. Смирдина], [1825]. – 327 с. Инв. № 408635. 

Титульный лист утрачен. Выходные данные установлены по 

электронному каталогу РГБ. 

На форзаце ярлык-экслибрис «Из библиотеки Ивана Попки 

№ 52». На ярлыке чёрными чернилами: «По описи № 120. 9 марта 

97 г. № 38». 

2. Бентковский, И. В. Обзор коневодства на Северном Кавказе в 

прежнем и нынешнем его состоянии / И. В. Бентковский. – Ставро-

поль : Тип. губернского правления, 1879. – 62 с. Инв. № 338324. 

На титульном листе дарственная надпись: «Его Пре-ву 

И. Д. Попко. Автор. 12 мая 1879 г.». 

3. Бентковский, И. В. Ставропольская губерния. Список 

населенных мест по сведениям 1873 года / И. Бентковский. – Изд. 

Ставроп. губерн. стат. ком-та. Вып VI. – Ставрополь : В тип. Гу-

бернскаго Правления, 1874. – 158 с. Инв №337700. 

На тит. л. запись «Ивана Попки». На обл. запись «по описи 

№ 125». 

  

 



12 
 

4–14. Библиотека для чтения : Журнал словесности, наук, 

художеств, промышленности, новостей и мод. – Санкт-Петербург 

: Изд. А. Смирдина, 1839. 

Т. 32. – № 1 (январь). – 437 с., разд. паг. Инв. № П32622. 

На авантитуле экслибрис «Из библиотеки Ивана Попки № 63». 

Т. 33. – № 3 (март). – 368 с., разд. паг. Инв. № П32623. 

На авантитуле экслибрис «Из библиотеки Ивана Попки № 64». 

Т. 33. – № 4 (апрель). – 446 с., разд. паг. Инв. № П32624. 

На свободном листе форзаца экслибрис «Из библиотеки Ивана 

Попки № 65». 

Т. 34. – № 5 (май). – 500 с., разд. паг. Инв. № П32625. 

На авантитуле экслибрис «Из библиотеки Ивана Попки № 66». 

Т. 34. – № 6 (июнь). – 347 с., разд. паг. Инв. № П32626. 

На свободном листе форзаца экслибрис «Из библиотеки Ивана 

Попки № 67». 

Т. 35. – № 7 (июль). – 302 с., разд. паг. Инв. № П32627. 

На авантитуле экслибрис «Из библиотеки Ивана Попки № 68». 

Т. 35. – № 8 (август). – 291 с., разд. паг. Инв. № П32628. 

На свободном листе форзаца экслибрис «Из библиотеки Ивана 

Попки № 69». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Т. 36. – № 9 (сентябрь). – 366 с., разд. паг. Инв. № П32629. 

На авантитуле экслибрис «Из библиотеки Ивана Попки № 70». 

Т. 36. – № 10 (октябрь). – 447 с., разд. паг. Инв. № П32630. 

На свободном листе форзаца экслибрис «Из библиотеки Ивана 

Попки № 71». 

Т. 37. – № 11 (ноябрь). – 499 с. разд. паг. Инв. № П32631. 

На свободном листе форзаца экслибрис «Из библиотеки Ивана 

Попки № 72». 

Т. 37. – № 12 (декабрь). – 517 с., разд. паг. Инв. № П32632. 

На авантитуле экслибрис «Из библиотеки Ивана Попки № 73». 

15. Варавва, И. П. Медицинский отчет о результатах лече-

ния кумысом в летний сезон 1872 года, кумысо-лечебного заведе-

ния потомственного почетного гражданина купца В. С. Марецкого 

/ И. П. Варавва. – Москва : Синодальная тип., 1873. – 144 с. : ил.: табл. 

Инв. № 361385.  

Предположительно из книг И. Д. Попко. В каталоге числится 

(№ …). На форзаце запись: «По описи № 139». И вторая «9 апреля 

97 № 181». 

16. Востоков, А. Сокращенная русская грамматика / А. Восто-

ков. – Санкт-Петербург : При Императорской Академии наук, 

1835. – 172 с. Инв. № 407790. 

На титульном листе владельческая запись: «Ивана Попки», на 

обороте титульного листа – «Студента М. Д. Академии Ивана Попки». 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

17–23. Городские поселения в Российской Империи : Т. 1–7. – 

Санкт-Петербург : Тип. К. Вульфа, 1860–865. 

Т. 1. – 1860. – 465, [3] с. Инв. № 357340. 

На авантитуле запись: «Ивана Попки». На форзаце – «По 

описи № 91, ... № 168». 

Т. 2. – 1861. – 587, [5] с. Инв. № 357341. 

На авантитуле запись: «По описи № 91, … № 168». 

Т. 3. – 1863. – 680, [4] с. Инв. № 357342. 

На авантитуле запись: «Ивана Попки. По описи № 91, … № 168». 

Т. 4. – 1864. – 805, [11] с. Инв. № 357343. 

На форзаце запись: «Ивана Попки. По описи № 91, … № 168». 

Т. 5. – Ч. 1–2. – 1865. – 418, [2] с. ; 498, 58, [6], 47 [1] с. Инв. № 357344. 

На форзаце запись: «По описи № 91, … № 168». 

Т. 6. – 1864. – 360 с. Инв. № 357345. 

На форзаце запись: «По описи № 91, … № 168». 

Т. 7. – 1864. – 607 [1] с. Инв. № 357346. 

На титульном листе запись: «По описи № 91, … № 168». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

24. Григорьев, И. И. Книга для чтения и переводов : Извле-

чение из пространной хрестоматии / И. И. Григорьев, М. Ш. Са-

дыков. – Тебриз, 1855. – 48, [72] с. : 1 л. грав. Инв. № 1845276. 

Является второй частью «Татарской хрестоматии азербай-

джанского наречия» Садыкова (Вазех) М. Ш., Григорьева И. И. – 

Тифлис, 1852. На 1-й стр. – карандашная запись: «Иван Диоми-

дович Попка». Обложка выполнена из папки. Имеются иллю-

страции на страницах 1, 4. 

25. Дебу, И. О Кавказской линии и присоединенном к ней Чер-

номорском войске, или Общия замечания о поселенных полках, 

ограждающих Кавказскую линию, и о соседственных горских народах, 

собранныя действительным статским советником и кавалером 

Иосифом Дебу с 1816 по 1826 год / И. О Дебу. – Санкт-Петербург : 

В тип. Карла Крайя, 1829. – XXXIV, 463 с. : табл. Инв. № 40992. 

Переплёт картонный, корешок и уголки из кожи. На авантиту-

ле – экслибрис «Из библиотеки Ивана Попки № 34». 

26. Дисциплинарный устав : 1869 г. – Тифлис : Тип. Окружного 

штаба Кавказского военного округа, 1869. – 48 с. Инв. № 345867. 

На форзацном листе запись: «Ивана Попки. По описи № 80. 

9 марта ... № 66». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

27. Донесение Следственной комиссии. – [Санкт-Петербург] : 

В Воен. тип. Глав. штаба Его Императорского Величества, [1826]. – 

95 с. Инв. № 409822. 

Без переплёта. На авантитуле запись: «Ивана Попки. По описи 

№ 119. 10 марта № 255». 

28. Записки Кавказского отдела Императорского русского 

географического общества. : Кн. I / ред. В. А. Соллогуб. – Тифлис : 

Тип. Канцелярии Наместника Кавказ., 1852. – I–XXIV; 1–272 c. 

Инв. № 73122. 

На авантитуле запись: «Ивана Попки. По описи № 110». 

29. Зябловский, Е. Российская статистика. Ч. 1–2 / Е. Зябловский. – 

Санкт-Петербург : Тип. Медицинского департамента мин. внутр. 

дел, 1832. – [4], 188, [4], 201, [1] с. Инв. № 408829. 

На титульном листе записи: «Студента М. Д. Академии Ивана 

Попки» (чёрными чернилами); № 56 (синим карандашом). 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

30. Зябловский, Е. Статистика европейских государств, в ны-

нешнем их состоянии : Ч. 1–2 / Е. Зябловский. – Санкт-Петербург : 

Тип. Императорской Академии наук, 1830. – 294, 320 с. Инв. № 408826. 

Переплёт картонный, корешок и уголки из кожи. На апплика-

ции – золотое тиснение «Статистика Зябловскаго». На форзаце за-

пись: «Ивана Попки». На титульном листе владельческие записи: 

«Студента М. Д. Академии Ивана Попки» (чернилами); «№ 56» 

(синим карандашом). 

31. Иловайский, Д. Краткие очерки русской истории : курс 

для старшего возраста / Д. Иловайский. – Изд. 13-е, пересмотр. – 

Москва : Тип. Грачева и К°, 1873. – 372 с. : 2 л. карт. Инв. № 352086. 

На форзаце запись: «Ивана Попки. По описи № 120 … № 95». 

32. Историческая библиотека : учено-литературный жур-

нал. – Санкт-Петербург : Тип. Ф. Сущинского, 1879. – № 1, 2, 3. 

Инв. № П 37494. 

На обложках запись: «Ивана Попки. По Описи № 151». 

 



18 
 

33. Историческая библиотека : учено-литературный журнал. – 

Санкт-Петербург : Тип. Ф. Сущинского, 1879. – № 5, 6–7, 8. Инв. 

№ П37495. 

На обложке № 5 запись: «Ивана Попки». 

34. Историческая библиотека : учено-литературный жур-

нал. – Санкт-Петербург : Тип. Ф. Сущинского, 1879. – № 10, 11. 

Инв. № П37496. 

На обложках запись: «Ивана Попки. По Описи № 151». 

35. Исторический вестник: историко-литературный журнал. 

Санкт-Петербург : Тип. А. С. Суворина. – 1883. – Т. 13. № 7, 8, 9. 

Инв. № П37527. 

На обложках запись: «Ивана Попки». 

36. Историческая записка о Ставропольской гимназии / сост. 

М. Краснов. – Ставрополь : Тип. Губерн. правления, 1887. – 217 с. 

Инв. № 337018. 

На форзаце дарственная надпись: «Его превосходительству 

Г. Предводителю дворянства Северного Кавказа Генерал-Лей-

тенанту Ивану Диомидовичу Попко». Там же запись: «По описи 

№ 73 ...№ 180» (чёрными чернилами). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

37. Кайданов, И. Начертание истории Государства Россий-

ского : составленное профессором исторических наук в Император-

ском Царскосельском лицее, Императорской Академии наук корре-

спондентом, статским советником и кавалером Иваном Кайдано-

вым / И. Кайданов. – 4-е изд. – Санкт-Петербург : В тип. Импера-

торской Академии Наук, 1834. – [6], X, 447, [1] с. Инв. № 408871. 

На авантитуле экслибрис «Из библиотеки Ивана Попки № 9». 

38–41. Карамзин, Н. М. История государства Российскаго / 

Н. М. Карамзин. – Изд. 5-е. – Москва – [Санкт-Петербург] : Изд. 

И. Эйнерлинга, [1842–1843]. 

Т. 11. – [Б. м., б. г.] – 83 с. Инв. № 40379. 

На форзаце записи: «Ивана Попки»; «По описи № 96» [нрзб. 

«97...155»]. 

Т. 8. – [Б. м., б. г.] – 83 с. Инв. № 40380. 

На форзаце записи: «Ивана Попки»; «По описи № 96» [нрзб. 

«97 ... № 155»]. 

Т. 11. – [Б. м., б. г.] – 171 с. Инв. № 352870. 

На тит. л. записи: «Ивана Попки»; «По описи № 96, ... № 155». 

Т. 12. – [Б. м., б. г.] – 171 с. Инв. № 352871. 

На тит. л. запись: «Ивана Попки. По описи № 96, ... № 155». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

42–44. Карамзин, Н. М. История государства Российскаго / 

Н. М. Карамзин. – Изд. 6-е. – Санкт-Петербург : Тип. Э. Праца, 

1851–1853. – (Полное собрание сочинений русских авторов). – Пе-

ред загл.: Сочинения Карамзина. 

Т. 1–2 – 1851. – 346 с. Инв. № 368669. 

На форзаце владельческие записи: «Ивана Попки»; «По описи 

№ 100 ... 97 № 28» (чёрной тушью). 

Т. 3–4. – 1851. – 346 с. Инв. № 368670. 

На форзаце владельческие записи: «Ивана Попки»; «По описи 

№ 100 ... 97 № 166» (чёрной тушью). 

Т. 7–8. – 1852. – 234, IV, 318, VI с. Инв. № 40308. 

На форзаце записи: «Ивана Попки»; «По описи № 100» [«97, 

166»] (нрзб. чернилами). 

45. Карманная справочная книжка для русских офицеров : 

составлена по Высочайшему повелению / ред. Н. А. Махотин. – 

Санктпетербургъ : Тип. Гогенфельдена и К°, 1861. – [2], XXXVIII, 

1179 c. : ил. Инв. № 368376.  

На форзаце запись: «По описи № 78. 10 марта 97 № 279». 

На титульном листе запись: «Ивана Попки».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

46–54. Киевская старина : ежемесячный исторический жур-

нал. – Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкого, 1882 – … гг. 

Год 1-й. Т. 1. Январь – март 1882. Инв. № П37804. 

На обложках февр. и мартов. номеров записи: «Ивана Попки». 

Год 1-й. Т. 2. Апрель, май, июнь 1882. Инв. № П37805. 

На обложках всех номеров записи: «Ивана Попки». 

Год 1-й. Т. 3. Июль, август, сентябрь 1882. Инв. № П37806. 

На обложках июльских и августовских номеров записи: «Ива-

на Попки». 

Год 1-й. Т. 4. Ноябрь, декабрь 1882. Инв. № П37807. 

На обложке ноябрьского номера запись: «Ивана Попки». 

Год 2-й. Т. 5. Апрель, май, июнь 1883. Инв. № П37809. 

На обложках всех номеров записи: «Ивана Попки». 

Год 2-й. Т. 6. Июль, август, сентябрь и октябрь 1883. Инв. 

№ П37810. 

На обложках всех  номеров записи: «Ивана Попки». 

Год 2-й. Т. 7. Ноябрь, декабрь 1883. Инв. № П37811. 

На обложках номеров записи: «Ивана Попки». 

Год 3-й. Т. 10. Сентябрь – декабрь 1884. Инв. № П37814. 

На обложках окт., нояб. и декаб. номеров записи: «Ивана Попки». 

Год 3-й. Т. 11. Январь – март 1885. Инв. № П37815. 

На обложках всех номеров записи: «Ивана Попки». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

55. Короленко П. Черноморцы за Бугом : истор. очерки / 

П. Короленко. – Екатеринодар : [б. и.], [1874]. – 37, 33 с. Инв. 

№ 40835. 

В Приложении указано: из № 4, 5 «Военного сборника», 1868 г. 

На форзаце карандашная запись: «От автора», чернилами: «По опи-

си № 120; 10 апреля 97 г. № 287». Предположительно из книг 

И. Д. Попко (Реконстр. каталог с. 87, № 207). 

56. Костомаров, Н. И. Гетманство Выговского / Н. И. Косто-

маров. – Извлечено из журнала «Основа». – 1861. – № 4. – С. 1–66; 

№ 7. – С. 59–114. – Петербург : Тип. П. А. Кулиша, 1862. – [2], 

112 с. Инв. № 352494. 

На титульном листе запись: «Ивана Попки». 

57. Костомаров, Н. И. Исторические монографии и исследо-

вания : [в 20 т.]. Т. 4 / Н. И. Костомаров. – Изд. Д. Е. Кожанчикова.– 

Санкт-Петербург : Тип. К. Вульфа, 1868. 

Т. 1 : Смутное время Московского государства в начале XVII 

столетия. (1604–1613). – 1868. – 396, II c. Инв. № 303980. 

На форзаце запись: «По описи № 101. 9 марта 97 № 97». На 

авантитуле запись: «Ивана Попки». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

58. Кошанский, Н. Общая реторика Н. Кошанскаго / Н. Коша-

нский ; цензор Н. Щеглов. – Санкт-Петербург : Тип. Император-

ской Академии наук, 1830. – 4, 125 с. Инв. № 91089. 

Переплёт картон., корешок из кожи. Бумага голубая. На тит. л. 

экслибрис «Из Библиотеки Ивана Попки № 3» и запись: «Ивана 

Попки» (тушью). 

59. Краузе, И. Курс теоретико-практический языка француз-

скаго : в 3 ч. / сост. И. Краузе. – Москва : Тип. Августа Семена, 

1827. – 178, 205, XXII с. : табл. Инв. № 407802. 

Переплёт картон., корешок и уголки из кожи. На тит. л.: экс-

либрис «И. П.», запись: «Ивана Попки», печать Библиотеки Музея 

им. М. В. Праве. 

60. Кронеберг, И. Латинско-российский лексикон, с полным 

объяснением всех свойств и значений каждаго латинскаго слова и 

с показанием собственных имен, до Древней Географии и Мифо-

логии относящихся. Ч. 1–2 / сост. И. Кронеберг. – Изд. 2-е, испр. и 

умнож. – Москва : Тип. С. Селивановского, 1824. – 1096, 1270 

стлб. Инв. № 409653. 

Переплёт картон., корешок и уголки из кожи. На тит. л. экс-

либрис «Из библиотеки Ивана Попки № 1», владельческая запись: 

«Ивана Попки. По описи № 121-й». 

 

 

 



24 
 

61. Латинская хрестоматия=Сhrestomatia Latina. Ч. 1–2. – 

Москва : Синодальная тип., 1831. – 214, 229, [3] с. – На латин. яз. 

Инв. № 1892584. 

Переплёт: картон., корешок и уголки из кожи. На форзаце экс-

либрис «Из библиотеки Ивана Попки № 4». 

62. Мицуль, М. С. Домашний огород : с планом огорода и ри-

сунками / М. С. Мицуль. – 2-е изд., испр. и доп. – Санкт-Петербург 

: Тип. Т-ва «Общественная Польза», 1870. – XII, 338 с. : ил. Инв. № 

360961. 

Предположительно из библиотеки И. Д. Попко. На верх. кр. 

переплёта запись: «По описи № 32. Апр. 97 № [152]». 

63. Мордовцев, Д. Русские исторические женщины: популяр-

ные рассказы из русской истории : женщины допетровской Руси / 

Д. Мордовцев. – Санктпетербургъ : Тип. К. Н. Плотникова, 1874. – 

[6], 363, [1] с. – Инв. № 354926. 

На титульном листе запись: «Ивана Попки». На форзаце 

«Ивана Попки. По описи № 114. 9 марта 97 № 77». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

64. Ольдекоп, Е. Новый карманный французско-русский и 

русско-французский словарь с краткою грамматикою : Составленный 

Е[встафием] Ольдекопом. Ч. 2 / Е. Ольдекоп. – Изд. 3-е. – Санкт-

Петербургъ : В тип. Эдуарда Праца, 1841. – 856 с. Инв. № 408302. 

Переплёт картон. На кожан. корешке золотое тиснение «Сло-

варь Ольдекопа». На форзаце записи: «Ивана Попки» (чёрными 

чернилами) и «№ 53» (синим карандашом)»; печать Библиотеки 

Музея им. М. В Праве. 

65. Омирова ватрахомиомахия, то есть война мышей и лягу-

шек : забавная поэма / пер. на рус. яз.: В. Рубан. – вторым тиснени-

ем. – Санкт-Петербург : при Имп. Акад. наук., 1788. – 28 с. + 1 л. 

фронт. грав. Инв № 409468. 

Имеются записи о принадлежности экземпляра И. Д. Попко. 

66. Отчет попечителя Кавказского учебного округа о состоянии 

учебных заведений за 1880 год. – Тифлис : Тип. Гл. управления 

Наместника Кавказского, 1881. – 188 с. Инв. № 58174. 

В мягкой обложке. На титульном листе ярко-синий штемпель 

«Иван Попко». На обложке запись: «Ивана Попки. По описи № 28 

... № 91». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

67. Отчет попечителя Кавказского учебного округа о состоя-

нии учебных заведений за 1879 год. – Тифлис : Тип. Гл. Управле-

ния Наместника Кавказ., 1880. – 182 с. Инв. № 073134. 

Предположительно из книг И. Д. Попко. На верх. кр. переплё-

та запись: «По описи № 25. Апр. 97 № 211». 

68. Отчет попечителя Кавказского учебного округа о состоя-

нии учебных заведений за 1882 год. – Тифлис : Тип. Канц. Главно-

начальств. граждан. ч. на Кавказе, 1883. – 201 с. Инв. № 73135. 

Предположительно из книг И. Д. Попко. Отсутствует лист 

форзаца, но на верхней крышке переплёта запись: «По описи № 25. 

9 апр. 97 № [127]». 

69. Отчет попечителя Кавказского учебного округа о состоя-

нии учебных заведений за 1885 год. – Тифлис : Тип. Канц. Главно-

начальств. граждан. ч. на Кавказе, 1886. – 942 с. Инв. № 73136. 

На форзаце запись красными чернилами: «Ивана Попки». 

На верхней крышке переплёта: «По описи № 25. 9 апр. 97 № 91». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

70. Отчет попечителя Кавказского учебного округа о состоя-

нии учебных заведений за 1886 год. – Тифлис : Тип. Канц. Главно-

начальств. граждан. ч. на Кавказе, 1887. – I–VI; 1–212; 1–339; 1–55. 

Инв. № 73137. 

На авантитуле запись: «Ивана Попки. От попечителя». 

На верхней крышке переплёта : «По описи № 25. 9 апр. 97 № 91». 

71. Отчет попечителя Кавказского учебного округа о состоянии 

учебных заведений за 1887 год. – Тифлис : Тип. канцелярии Главно-

начальствующего граждан. ч. на Кавказе, 1888. – 1157 с., разд. паг. 

Инв. № 73139. 

На форзаце запись чернилами: «Ивана Попки». На верхней 

крышке переплёта: «По описи № 25, 9 апр. 97 № 91». 

72. Отчет попечителя Кавказского учебного округа о состоя-

нии учебных заведений за 1888 год. – Тифлис : Тип. Канц. Главно-

начальствующего граждан. ч. на Кавказе, 1889. – 957 с., разд. паг. : 

ил. : табл. Инв. № 73140. 

На форзаце запись чернилами: «Ивана Попки». На верхней 

крышке переплёта: «По описи № 25, 9 апр. 97 № 91». 

73. Отчет попечителя Кавказского учебного округа о состоянии 

учебных заведений за 1889 год. – Тифлис : Тип. Канц. Главноначальств. 

граждан. ч. на Кавказе, 1890. – 625 с., разд. паг. Инв. № 73141. 

На форзаце запись чернилами: «Ивана Попки». На верхней 

крышке переплёта: «По описи № 25. 10 марта 97 № 91». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

74. Палимпсестов, И. У. Сборник статей о сельском хозяйстве 

Юга России, извлеченных из Записок Общества сельского хозяйства 

Южной России с 1830 по 1868 год / И. У. Палимпсестов. – Одесса : 

Общество сельского хозяйства Южной России : В тип. П. Францо-

ва, 1868. – [8], 920 с. : 31 л. ил. Инв. № 360867. 

На форзаце запись: «Ивана Попки». На верхней крышке пере-

плёта: «По описи № 32». 

75. Памятная книжка Кавказского Учебного Округа на 1880 

год : издание управления Кавказского учебного округа. – Тифлис : 

Тип. А. А. Михельсона, 1880. – 482 с. Инв. № 58667. 

Предположительно книга из библиотеки И. Д. Попко. На верх-

ней крышке переплёта запись: «По описи № 24. 9 апр. 97 № [176]». 

76. Памятная книжка Кубанской области на 1874 год. – Екатери-

нодар : Тип. Кубанского обл. правления, 1873. – 266 с. Инв. № 044710.  

На форзаце: «По описи № 117. 10 мар. 97 № 301». На титуль-

ном листе запись: «Ивана Попки». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



29 
 

77–82. Полевой, Н. История русскаго народа / Н. Полевой. – 

Изд. 2-е. – Москва : В Тип. Августа Семена, при Имп. медикохи-

рургической акад., 1829–1833. 

Т. 1. – 1830. – XXXП, 370, 14 с. : табл. Инв. № 409051. 

Переплёт картон., корешок и уголки из кожи. На форзаце имеется 

владельческая запись: «Ивана Попки. По описи № 92, 9 марта. 97 

№ 178». На тит. л. печать Библиотеки Музея им. М. В. Праве. 

Т. 2. 1830. – 472, XIII, 34 с. Инв. № 409053. 

Переплёт картон., корешок и уголки из кожи. На форзаце име-

ется владельческая запись: «Ивана Попки. По описи № 92, 9 марта. 97 

№ 178». На тит. л. печать Библиотеки Музея им. М. В. Праве. 

Т. 3. 1830. – 415, XV, 10 с. Инв. № 409056. 

Переплёт картон., корешок и уголки из кожи. На форзаце владель-

ческая запись: «Ивана Попки. По описи № 92, 9 марта. 97 № 178». 

Т. 4 . 1833. – 366, 84, XVII, [4] с. Инв. № 409057. 

На форзаце имеется владельческая запись: «Ивана Попки. 

По описи № 92. 9 марта. 97 № 178». 

Т. 5. – 1833. – 666, XXII с. Инв. № 409059. 

На форзаце имеется владельческая запись: «Ивана Попки. 

По описи № 92. 9 марта. 97 № 178». 

Т. 6. – 1833. – 459, 61, XIII с. Инв. № 409061. 

На форзаце имеется владельческая запись: «Ивана Попки. 

По описи № 92. 9 марта. 97 № 178». 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

83. Полный французско-российский словарь: Сочиненный по 

5-му изд. словаря Академии французской : Изд. 3-е, противу втора-

го издания словаря французско-российскаго, г-на статскаго совет-

ника И. Татищева, испр. и во многом доп. Т. 3–4 / сост. 

И. Татищев. – Изд. 3-е, испр. и доп. – Санкт-Петербург, 1824. 

Инв. № 407805. 

Т. 3 : От L до Q. – Тип. И. Глазунова. – [4], 1300 стлб., XIII с. 

Т. 4 : От R до Z. – Тип. А. Семена (Медицинско-хирургическая 

академия) – [4], 1364 стлб. 

На тит. л. владельческая запись: «Ивана Попки». На первой 

странице текста печать Библиотеки Музея им. М. В. Праве. 

84. Практическая немецкая грамматика, или Новый и легчайший 

способ для изучения немецкого языка : пер. А. Бринк. – Изд. 2-е, 

испр. и умнож. – Москва : Тип. С. Селивановского, 1823. – 320 с. 

Инв. № 407778. 

На тит. л. экслибрис «Из библиотеки Ивана Попки № 3». 

85. Попко (Попка) И. Д. Исторические и биографические 

очерки для Московской политехнической выставки 1872 года / 

И. Д. Попко (Попка). – Екатеринодар, 1872. – 106 с. Инв. № 410082. 

Предположительно из книги И. Д. Попко. На верх. кр. пере-

плёта запись : «По описи № 66». Автор указан на с. 106.  

 



31 
 

86. Сборник законоположений и правительственных распоря-

жений, относящихся до низших и начальных училищ, а также до 

учреждений и лиц, имеющих связь с названными училищами, 

с приложением правил и программ испытания на звание учителей 

городских, уездных и начальных училищ и на получение свиде-

тельства в знании курса начальных народных училищ : настольная 

справочная книга для директоров и инспекторов народных училищ, 

для училищных советов, для городских и земских управлений 

[и пр.] / сост. С. Ф. Грушевский. – Ставрополь : Тип. Ставроп. губ. 

правления, 1876. – IV, 264 с. Инв. № 361861. 

На форзаце дарственная надпись: «Его Превосходительству, Ивану 

Диомидовичу Господину Попко, Г. Ставропольскому губернскому 

Предводителю Дворянства в знак глубокого уважения почтительнейше 

подносит, Издатель, Статский Советник С. Грушевский 17 марта 

1877 года». Там же запись: «По описи № 135, ... 97 № 201». 

87. Сборник статистических сведений о Ставропольской гу-

бернии / ред. И. В. Бентковский. – Ставрополь : Тип. губернского 

правления, 1873. Вып. 5. – 615 с. Инв № 0073203. 

На тит. л. запись: «Ивана Попки».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

88. Сенюткин, М. Донцы. Исторические очерки военных дей-

ствий, биографии старшин прошлого века, заметки из современно-

го быта и взгляд на историю Войска Донского. Ч. 1–2 / М. Сенют-

кин. – Москва : Тип. С. Селивановского, 1866. – [16], 180 с. (Ч. 1); 

282, [4] с. (Ч. 2). : 1 л. табл. Инв. № 355005. 

На форзаце запись : «Ивана Попки. По описи № 114. 10 марта 

97 № 295». 

89. Симоновский, П. Краткое описание о козацком малорос-

сийском народе и о военных его делах, собранное из разных историй 

иностранных, немецкой – Бишенга, латинской – Безольди, француз-

ской – Шевалье и рукописей русских чрез Бунчукового Товарища 

Петра Симоновского, 1765 года / П. Симоновский. – Москва : В уни-

верситетской тип., 1847. – 159, [1], 17, [1] с. Инв. № 409714. 

На форзаце запись: «Ивана Попки». На нахзаце: запись «По 

описи № 118».  

90. Скальковский, А. Хронологическое обозрение истории 

Новороссийского края. 1730 – 1823. Ч. 1 : 1730–1796 / А. Скаль-

ковский. – Одесса : Гор. типогр., 1836. – 289, [1] с. : 1 л. портр., 

табл. Инв. № 409158. 

На обороте листа с портр. запись: «Ивана Попки». На тит. л. 

экслибрис «Из библиотеки Ивана Попки № 32». 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

91. Успенский, Г. Опыт повествования о древностях руских Гав-

риила Успенскаго. Ч. 1–2 / Г. Успенский. – Изд. 2-е, испр. и умнож. – 

Харьков : В Университет. тип., 1818. – XII, 815, [1] с. Инв. № 409017. 

Переплёт картон., корешок и уголки из кожи. На форзаце печать 

Библиотеки Музея им. М. В. Праве. На авантитуле экслибрис 

«Из библиотеки Ивана Попки № 35». На форзаце запись: «По опи-

си № 120». 

92. Шрекк, И. М. Древняя и новая Всеобщая История Шрекка, 

или Руководство к преподаванию оной. Ч. 1–3 / И. М. Шрекк. – 

Санкт-Петербург : Тип. Смирдина, 1830–1831. – LXXШ, 142, 119, 

143, 24 с. Инв. № 407906. 

Переплёт комбинированный (крышки – картон, корешок – кожа). 

Верхняя крышка значительно повреждена. Оригинальный титульный 

лист утрачен, на восстановленном листе библиографическое опи-

сание (карандашом). На С. I владельческая запись: «Студента 

М. Д. Академии Ивана Попки». 

93. Фельбигер, И. И. О должностях человека и гражданина : 

Книга к чтению определенная в народных городских училищах 

Российской Империи : Изданная по Высочайшему повелению 

Царствующей Императрицы Екатерины Вторыя / И. И. Фельби-

гер. – Санкт-Петербург : [Тип. Брейткопфа], 1787. – [6], 250 с. 

Инв. № 409402. 

Переплет картон., корешок из кожи. На тит. л. владельческая 

запись: «Студента М. Д. Академии Ивана Попки». На об. тит. л. 

экслибрис «Из библиотеки Ивана Попки № 42». 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

94. Халецкий О. А. Кавказские минеральные воды в медицин-

ском отношении : Ч. 1. Пятигорск и Железноводск / Халецкий О. А. – 

Санкт-Петербург : Тип. М. М. Стасюлевича, 1883. – 375 с. : прил. Инв. 

№ 338432. 

На тит. л. записи: «Его превосходительству И. Д. Попко на 

память от глубокоуважающего его Автора»; «По описи № 86». 

95. Эйлер, Л. Начальныя основания алгебры в пользу Импера-

торскаго Шляхетнаго Сухопутнаго Кадетскаго Корпуса / Л. Эй-

лер. – Санкт-Петербург : В тип. Императорскаго Шляхетнаго Су-

хопутнаго Кадетскаго Корпуса, 1798. – 526 с. Инв. № 409843. 

Переплёт картон. Корешок и нижняя крышка отсутствуют. 

На форзаце экслибрис «Из библиотеки Ивана Попки № 21». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ  

Бентковский, И. В. – 11, 

Брейткопф – 33 

Бринк, А. – 30 

Варавва, И. П. – 13 

Вульф, К. 14 – 22 

Глазунов, И. – 30 

Грачев – 17 

Григорьев, И. И. – 15 

Грушевский, С. Ф. – 31 

Дебу, И. О. – 15 

Екатерина Вторая – 33 

Жуи, Виктор Жозеф де – 11 

Зябловский, Е. – 16, 17 

Иван Попка – 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 

24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 

Иловайский, Д. – 17 

Кайданов, И. – 19 

Карамзин, Н. М. – 19, 20 

Кожанчиков, Д. Е. – 22 

Короленко, П. – 22 

Корчак-Новицкой, Г. Т. – 21 

Костомаров, Н. И. – 22 

Кошанский, Н. – 23 

Край, К. – 15 

Краснов, М. – 18 

Краузе, И. – 23 

Кронеберг, И. – 23 

Кулиш, П. А. – 22 

Марецкий, В. С. – 13 

Махотин, Н. А. – 20 

Михельсон, А. А. – 28 

Мицуль, М. С. – 24 

Мордовцев, Д. – 24 

Ольдекоп, Е. – 25 

Палимпсестов, И. У. – 28 

Плотников, К. Н. – 24 

Полевой, Н. – 10, 29 



36 
 

Попко, И. Д. – 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 18, 22, 24, 25, 26, 28, 30, 34 

Праве, М. В. – 23, 25, 29, 30, 33 

Прац, Э. – 20, 25 

Рубан, В. – 25 

Садыков, М. Ш. – 15 

Селивановский, С. – 23, 30 

Семен, Август – 29, 30 

Сенюткин, М. – 32 

Симоновский, П. – 32 

Скальковский, А. – 32 

Смирдин, А. – 11, 12, 33 

Соллогуб, В. А. – 16 

Стасюлевич, М. М. – 34 

Суворин, А. С. – 18 

Сущинский, Ф. – 17, 18 

Татищев, И. – 30 

Успенский, Г. – 33 

Фельбигер, И. И. – 10, 33 

Францов, П. – 28 

Халецкий, О. А. – 34 

Шрекк, И. М. – 33 

Щеглов, Н. – 23 

Эйлер, Л. – 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



37 
 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ 

 

Антенский пустынник… – 11 

Библиотека для чтения… – 12,13 

Гетманство… – 22 

Городские поселения… – 14 

Дисциплинарный устав… – 15 

Домашний огород… – 24 

Донесение Следственной комиссии… – 16 

Донцы… – 32 

Древняя и новая Всеобщая История – 33 

Записки Кавказского отдела… – 16 

Историческая библиотека… – 17, 18 

Историческая записка… – 18 

Исторические и биографические… –30 

Исторические монографии… – 22 

Исторический вестник… – 18 

История государства Российскаго… – 19, 20 

История русскаго народа… – 10, 29 

Кавказские минеральные воды… – 34 

Карманная справочная книжка… – 20 

Киевская старина… – 21 

Книга для чтения… – 15 

Краткие очерки русской… – 17 

Краткое описание о козацком… – 32 

Курс теоретико-практический… – 23 

Латинская хрестоматия… – 24 

Латинско-российский лексикон… – 23 

Медицинский отчет о результатах. – 13 

Начальныя основания алгебры… – 34 

Начертание истории… – 19 

Новый карманный французско-русский… – 25 

О должностях человека и гражданина… – 10, 33 

О Кавказской линии… – 15 

Обзор коневодства на Северном Кавказе… – 11 

Общая реторика… – 23 

Омирова ватрахомиомахия… – 25 

Опыт повествования о древностях… – 33 

Отчет попечителя Кавказского… – 25, 26, 27 



38 
 

Памятная книжка Кавказского… – 28 

Полный французско-российский… – 30 

Практическая немецкая грамматика … – 30 

Российская статистика… – 16 

Русские исторические женщины… – 24 

Сборник законоположений… – 31 

Сборник статей о сельском… – 28 

Сборник статистических… – 31 

Сокращенная русская грамматика – 13 

Ставропольская губерния… – 11 

Статистика европейских государств… – 17 

Хронологическое обозрение… – 32 

Черноморцы за Бугом… – 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



39 
 

                                    ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

От составителей……………………………………………. 3 

Из биографии Ивана Диомидовича Попко…………………. 4 

О библиотеке И. Д. Попко…………………………………… 8 

Алфавитный список изданий из библиотеки Ивана Диоми-

довича Попко…………………………………………………. 
 

11 

Именной указатель……………………………………… 35 

Алфавитный указатель заглавий……………………………. 37 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



40 
 

Для заметок 


